



# **CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO**

IP/ANNO 2132/2024  
Tit./Fasc./Anno 5.3.12.2.0.0/1/2019

## **DIREZIONE VIABILITA**

### **DETERMINAZIONE**

Oggetto: S.P. n. 12 "Di Contessa": Campofiorito - Contessa Entellina - B° Piangipane. Lavori di M.S. di ripresa del piano viabile in tratti saltuari. Perizia di variante e suppletiva prot. 61117 del 28/09/2022 di pari importo alla principale (prot. n. 76527 del 14/12/2020) - Importo di € 594.419,00 - CUP D57H18001490001 - CIG 864387929B. MODIFICA QUADRO ECONOMICO a seguito dei maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici.

### **IL DIRIGENTE**

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Giacomina Maria Fasulo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

### **DETERMINA**

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Ing. Giacomina Maria Fasulo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/04/2024  
Il Dirigente  
Ing. Dorotea Martino

## **PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

La sottoscritta ing. Giacomina Maria Fasulo, nella qualità di R.U.P., nominata con Determinazione Dirigenziale n° 576 del 17/06/2019, sottopone all'esame del Direttore della Direzione Viabilità la seguente proposta di determinazione dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell'istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.

### **Premesso che:**

- con Decreto n. 49 del 16/02/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sono stati finanziati gli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città Metropolitane, ai sensi dell'art.1 c.1076 Legge di Bilancio n.205 del 27/12/2017, nell'ambito dei quali ricade l'intervento in oggetto;
- con D.D. n. 1095 del 30/12/2020, è stata approvato e finanziato in linea amministrativa il progetto esecutivo n° 76527 del 14/12/2020 relativo ai lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di €594.419,00 di cui € 454.306,05 per lavori a b.a., € 9.193,95 per il costo delle misure di sicurezza ed €139.919,00 per somme a disposizione dell'Amm.ne;
- con D.D. n. 2265 del 16/06/2021 la gara per i lavori di cui trattasi è stata aggiudicata in favore dell'O.E. "AVENI s.r.l." P.IVA 02675130831 con sede legale in Via Moletti, n.20 - Barcellona Pozzo di Gotto (ME);
- con D.D. n. 2752 del 20/07/2021 l'aggiudicazione è divenuta efficace;
- giusto Contratto di appalto stipulato in data 04/10/2021 prot. n. 60697 in Palermo, l'impresa di cui sopra ha assunto i "Lavori di M.S. di ripresa del piano viabile in tratti saltuari", per l'importo di €324.960,47 al netto del ribasso d'asta del 29,09%, di cui € 315.766,52 per lavori e € 9.193,95 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- con verbale del 11/10/2021, prot. 65071 del 20/10/2019, i lavori sono stati consegnati all'impresa AVENI s.r.l. come da relativo verbale prot. n. 65071 del 20/10/2021 ed ultimati in data 07/10/2022 come da certificato di ultimazione prot. 66947 del 20/10/2022;
- con D.D. n. 3922 del 29/09/2022 è stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 61117 del 28/09/2022;
- in data 18/07/2022 è stato emesso il SAL n.1 a tutto il 28/06/2022, assunto al prot. 45776 del 18/07/2022, ed in data 31/10/2022 il SAL n.2 ed ultimo a tutto il 07/10/2022, assunto al prot. 69557 del 31/10/2022 sulla base dei quali è stata calcolata la compensazione dei prezzi;
- in data 29/09/2023 è stato assunto al protocollo n. 69631, il prospetto di calcolo del maggiore importo del SAL n.1, per le lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022, emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;

- in data 17/10/2023 è stato assunto al protocollo n. 74811, il prospetto di calcolo del maggiore importo del SAL n.2, per le lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022, emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali;
- in data 10/11/2023 con prot. n° 81833 è stata redatta dal RUP la relazione per la rimodulazione del quadro economico dell'appalto a seguito dei maggiori costi derivanti dagli aumenti dei prezzi di materiali da costruzione, carburanti e prodotti energetici.

### **Ritenuto che:**

- l'importo della compensazione, considerato il ribasso d'asta offerto, quantifica un maggiore onere per i lavori effettuati alla data del 28/06/2022 (lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022) pari ad € 64.267,34, che ridotto al 90% risulta pari ad € 57.840,61 oltre IVA al 22%, pari a € 12.724,93;
- l'importo della compensazione, considerato il ribasso d'asta offerto, quantifica un maggiore onere per i lavori effettuati alla data del 07/10/2022 (lavorazioni effettuate nel periodo dal 1° luglio 2022 al 31 dicembre 2022) pari ad € 63.447,38, che ridotto al 90% risulta pari ad € 57.102,64 oltre IVA al 22%, pari a € 12.562,58;
- la circolare del Dipartimento Programmazione della Regione Siciliana, sopraccitata, indica, che ai sensi dell'art. 26 c.1 del Decreto Legge n°50/2022, le Stazioni Appaltanti per la compensazione dei prezzi possono utilizzare le risorse accantonate per imprevisti nel quadro economico, nella misura massima del 50% e al netto delle somme relative agli impegni contrattuali già assunti, eventuali altre somme a disposizione della stazione appaltante, somme derivanti dai ribassi d'asta non destinate ad altre finalità secondo specifiche norme;
- la somma complessiva dovuta per la compensazione dei prezzi, di € **114.943,25** per lavori ed € **25.287,51** per i.v.a. al 22%, può essere recuperata dagli importi delle somme a disposizione dell'Amministrazione di seguito indicate:

- imprevisti	€ 716,43
- assistente cantiere	€ 6.000,00
- assicurazioni	€ 1.000,00
- spese per laboratorio	€ 1.000,00
- oneri discarica	€ <u>3.540,51</u>
<b>sommano</b>	<b>€ 12.256,94</b>

ed utilizzando parte del ribasso d'asta, precisamente:

- economia ribasso d'asta                   **€ 102.686,31**
- iva su ribasso d'asta                   **€ 25.287,51**

**Considerato che:**

per tutto quanto sopra specificato, per la compensazione occorre modificare il quadro economico della perizia di variante e suppletiva n. 61117 del 28/09/2022, approvata con D.D. n. 3922 del 29/09/2022, come segue:

	P.V.S.	Aggiornamento Q.E.
<b>LAVORI</b>	<b>336.094,52</b>	<b>336.094,52</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
<i>per iva</i>	<i>73.940,79</i>	<i>73.940,79</i>
<i>imprevisti</i>	<i>716,43</i>	<i>0,00</i>
<i>competenze tecniche</i>	<i>9.404,03</i>	<i>9.404,03</i>
<i>assistente cantiere</i>	<i>6.000,00</i>	<i>0,00</i>
<i>assicurazioni</i>	<i>1.000,00</i>	<i>0,00</i>
<i>oneri discarica</i>	<i>8.000,00</i>	<i>4.459,49</i>
<i>spese per laboratorio, ecc.</i>	<i>1.000,00</i>	<i>0,00</i>
<i>avcp</i>	<i><u>225,00</u></i>	<i>225,00</i>
<b>compensazione prezzi</b>		<b>114.943,25</b>
<b>iva compensazione prezzi</b>		<b><u>25.287,51</u></b>
	<b>100.286,25</b>	<b>228.260,07</b>
<b>economia ribasso d'asta</b>	<b>129.539,53</b>	<b>26.853,22</b>
<b>iva su ribasso d'asta</b>	<b><u>28.498,70</u></b>	<b><u>3.211,19</u></b>
	<b>158.038,23</b>	<b>30.064,41</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>594.419,00</b>	<b>594.419,00</b>

**Visti:**

- il Regolamento di contabilità
- il D.Lgs. 267/2000
- il D.Lgs n. 118/2011
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (L. n. 120 del 11/09/2020)
- la L.R. n. 7/2019

**PROPONE**

Che si adotti il presente provvedimento che contenga le seguenti determinazioni:

- **Approvare** la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
- **Modificare** il quadro economico dei lavori in oggetto secondo lo schema sotto indicato:

	P.V.S.	Aggiornamento Q.E.
<b>LAVORI</b>	<b>336.094,52</b>	<b>336.094,52</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
<i>per iva</i>	73.940,79	73.940,79
<i>imprevisti</i>	716,43	0,00
<i>competenze tecniche</i>	9.404,03	9.404,03
<i>assistente cantiere</i>	6.000,00	0,00
<i>assicurazioni</i>	1.000,00	0,00
<i>oneri scarica</i>	8.000,00	4.459,49
<i>spese per laboratorio, ecc.</i>	1.000,00	0,00
<i>avcp</i>	<u>225,00</u>	225,00
<b>compensazione prezzi</b>		114.943,25
<b>iva compensazione prezzi</b>		<u>25.287,51</u>
	<b>100.286,25</b>	<b>228.260,07</b>
<b>economia ribasso d'asta</b>	129.539,53	26.853,22
<b>iva su ribasso d'asta</b>	<u>28.498,70</u>	<u>3.211,19</u>
	<b>158.038,23</b>	<b>30.064,41</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>594.419,00</b>	<b>594.419,00</b>

- **Dare atto**, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'

